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UBND TỈNH TRÀ VINH 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

Số:        /BC-STTTT-VP 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Trà Vinh, ngày 11 tháng  9  năm 2019 

 

BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện Kế hoạch hành động của UBND tỉnh về thực hiện  

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về nhiệm vụ,  

giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

và dự toán ngân sách nhà nước quý III/2019 

 

Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 07/01/2019 của UBND tỉnh Trà Vinh ban 

hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của 

Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; Sở Thông tin và Truyền thông báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện quý III/2019 như sau: 

I. Kết quả xây dựng các văn bản triển khai thực hiện 

Tiếp tục triển khai thực hiện: Quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 07/01/2019 

của UBND tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 

01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; 

Kế hoạch số 61/KH-STTTT ngày 15/01/2019 về việc thực hiện Kế hoạch hành động 

của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2019 của Chính 

phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán ngân sách nhà nước năm 2019. 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước quý II/2019 

1. Tăng cường kỷ luật tài chính, điều hành ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, 

trong phạm vi dự toán được giao  

Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-

CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về 

sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ quan nhà nước và Nghị 

định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính Phủ Sửa đổi, bổ sung một số 

diều của Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ quy định chế 

độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính 

đối với các cơ quan nhà nước; Thông tư liên tịch số 71/2014/TTLT-BTC-BNV Quy 

định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính đối 

với các cơ quan nhà nước. 

Tiếp tục thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2019 theo dự toán được 

giao, Công văn số 206/UBND-KT ngày 18/01/2019 của UBND tỉnh Trà Vinh và các 

văn bản quy định chế độ chính sách có liên quan. Thực hiện kế hoạch đầu tư công 

năm 2019 theo nguồn vốn được giao, Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/02/2019 của 

UBND tỉnh Trà Vinh và Công văn số 1951/UBND-CNXD ngày 29/5/2019 của 

UBND tỉnh Trà Vinh 
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Đồng thời, tiếp tục thực hiện Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị nhằm để tiết 

kiệm các khoản chi ngân sách, hạn chế tối đa chi hội nghị, hội thảo. 

2. Thực hiện tốt Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí  

Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục triển khai (qua mạng nội bộ) thực hiện 

Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) và Quy chế chi tiêu nội bộ; 

Quy chế quản lý tài sản nhà nước, Quy chế sử dụng tiết kiệm điện và Quy chế quản lý 

và sử dụng xe công…Nhìn chung, việc quản lý, sử dụng kinh phí cho hoạt động của 

cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở đã gắn với việc THTK, CLP; các quy định của Luật 

ngân sách Nhà nước từ khâu lập dự toán đến chấp hành và quyết toán ngân sách đã 

thực hiện nghiêm túc. Việc quản lý, sử dụng tài sản, phương tiện, trang thiết bị làm 

việc đi vào nề nếp; việc mua sắm, sửa chữa tài sản, trang thiết bị làm việc được thực 

hiện theo đúng quy định, tiêu chuẩn, định mức. Đơn vị đã chủ động cắt giảm những 

hoạt động không cần thiết, lồng ghép những hoạt động có liên quan; tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin trong xử lý văn bản; chủ động phân bổ sử dụng nguồn tài 

chính, lao động, cơ sở vật chất của đơn vị hợp lý, phù hợp với yêu cầu công việc để 

thực hiện nhiệm vụ được giao, qua đó kinh phí được sử dụng tiết kiệm, hiệu quả 

hơn.   

3. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC), giảm thời gian thực hiện thủ tục 

và chi phí của người dân, doanh nghiệp; tăng cường trách nhiệm của người 

đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách TTHC  

Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động, hiệu quả trong thực hiện cơ chế một 

cửa, cơ chế một cửa liên thông theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của 

Chính phủ về việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ 

tục hành chính: 

- Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết TTHC quý III/2019: 82  

+ Số kỳ trước chuyển qua: 01 

+ Số mới tiếp nhận: 81 

- Kết quả giải quyết TTHC: 80 

 + Trả đúng thời hạn: 80 

  + Trả quá hạn: 0 

 - Số hồ sơ đang giải quyết: 02 

  + Chưa đến hạn: 02 

  + Quá hạn: 0 

Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan chỉ đạo thường xuyên kiểm tra, 

giám sát, nhắc nhở công chức, viên chức trong việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành 

chính; việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ; việc chấp hành thời giờ làm việc; nội quy, 

quy chế của cơ quan, đơn vị; về tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ 

công đối với cá nhân và tổ chức, trong đó tập trung kiểm tra việc giải quyết hồ sơ 

hành chính của tổ chức, công dân theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Quý 

III/2019, Sở Thông tin và Truyền thông không có công chức, viên chức nào gây 

nhũng nhiễu, phiền hà cho người dân. 
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Việc ban hành quy trình điện tử, cung cấp thông tin trên Cổng dịch vụ công: 

Hiện tại Sở Thông tin và Truyền thông đang rà soát bổ sung, hoàn chỉnh quy trình 

điện tử, cung cấp cung cấp thông tin trên Cổng dịch vụ công trực tuyến nhằm tạo 

thuận lợi cho tổ chức cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Dự kiến hoàn thành 

trước ngày 20/9/2019. 

Quý III/2019 không có đơn thư phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về 

giải quyết TTHC. 

4. Thực hiện tốt Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW 

ngày 25/12/2013 của Bộ Chính trị về phát triển và tăng cường quản lý báo chí 

điện tử, mạng xã hội và các loại hình truyền thông khác trên Internet giai đoạn 

2014 - 2020 trên địa bàn tỉnh  

Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị 24-CT/TU ngày 29/6/2017 về việc tiếp cận, xử 

lý và chia sẻ thông tin trên mạng xã hội đối với cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội 

viên trên địa bàn tỉnh. 

5. Thực hiện tốt Quy định về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ 

Internet công cộng và dịch vụ trò chơi điện tử cộng đồng trên địa bàn tỉnh Trà 

Vinh  

Có văn bản gửi các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ Internet trên địa bàn tỉnh; 

Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố; Trung tâm Văn hóa - 

Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố về việc triển khai cấp Giấy 

Chứng nhận (chính thức) đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi 

điện tử công cộng; 

Trong quý III/2019, phối hợp với các đơn vị có liên quan khảo sát cấp 26 

Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử 

công cộng trên địa bàn theo quy định. 

6. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU ngày 28/12/2016 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 11/01/2017 của UBND 

tỉnh về hành động cải thiện cảnh quan, môi trường; chỉnh trang đô thị; đảm 

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; lập lại trật tự, an toàn giao thông  

Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Công nghệ thông tin và truyền thông, Đài Truyền 

thanh, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể Thao huyện, thị, thành phố tổ chức 

thông tin, tuyên truyền chính sách pháp luật, các văn bản quy phạm pháp luật về 

công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; Luật An toàn thực 

phẩm; các chỉ thị, quy định của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các cơ quan chức năng về 

công tác bảo vệ môi trường, chỉnh trang đô thị, lập lại trật tự an toàn giao thông trên 

địa bàn tỉnh Trà Vinh đến người dân biết. 

Ban hành Công văn số 1319/STTTT-BCVT ngày 27/8/2019 về việc tăng 

cường quản lý, cải tạo, chỉnh trang mạng cáp trên địa bàn tỉnh. 

Thực hiện theo chỉ đạo, Cổng Thông tin điện tử tỉnh trong quý III/2019 đã 

đăng tải 12 tin bài và 15 văn bản có liên quan đến công tác bảo vệ môi trường, chỉnh 

trang đô thị, lập lại trật tự an toàn giao thông, phòng chống buôn lậu, gian lận 
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thương mại, hàng giả và công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Trà 

Vinh (Cụ thể các tin: Bộ đội Biên phòng tỉnh Trà Vinh hưởng ứng ngày môi trường 

thế giới; Hội thi “Nông dân với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông”; Phó 

Chủ tịch UBND tỉnh Trần Anh Dũng: Tăng cường công tác kiểm tra giám sát an 

toàn thực phẩm; Phòng, chống dịch tả lợn châu Phi, cần huy động cả hệ thống chính 

trị vào cuộc; Tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm, buôn lậu, gian lận 

thương mại; Phó Chủ  tịch UBND tỉnh Nguyễn Trung Hoàng chỉ đạo ngành Công 

Thương tăng cường tiêu thụ các sản phẩm nông sản chủ lực, thực hiện tốt công tác 

phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại 6 tháng cuối năm; “Phấn đấu đến cuối 

năm 2019, tỉnh Trà Vinh không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào”; Hội nghị trực 

tuyến toàn quốc sơ kết công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 6 tháng đầu năm 

2019;  Trà Vinh tổ chức tọa đàm chủ đề “Khởi nghiệp Xanh”; Bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng: Cần cộng đồng trách nhiệm; Hội nghị trực tuyến triển khai giảm 

thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế; Hạn chế sản xuất rượu thủ công và không sản 

xuất, kinh doanh rượu giả, rượu nhập lậu, rượu kém chất lượng. 

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử các văn bản: Nghị định số 

40/2019/NĐ-CP ngày 13/05/2019 Sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định 

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật bảo vệ môi trường; Nghị định số 

64/2019/NĐ-CP ngày 16/07/2019 Sửa đổi Điều 7 Nghị định số 160/2013/NĐ-CP 

ngày 12/11/2013 của Chính phủ về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài 

thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; Công văn số 

3205/UBND-CNXD ngày 21/08/2019 về việc thực hiện Công văn số 380/CV-

UBATGTQG ngày 21/8/2019 của Ủy ban An toàn giao thông quốc gia; Công văn số 

47/BCĐ389-CQTT ngày 12/08/2019 về việc tăng cường phòng, chống buôn lậu, sản 

xuất, kinh doanh hàng hóa giả mạo nhãn mác, xuất xứ Việt Nam; Công văn số 

3131/UBND-CNXD ngày 19/08/2019 về việc thực hiện Công điện số 989/CĐ-TTg 

ngày 14/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự an toàn giao thông 

trong thời gian lễ Quốc khánh 2/9 và khai giảng năm học mới 2019-2020; Quyết 

định số 1532/QĐ-UBND 13/08/2019 về việc phê duyệt Đề án tăng cường an toàn 

giao thông của kết cấu hạ tầng trên các tuyến đường bộ do Sở Giao thông vận tải 

quản lý trong giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 1436/QĐ-UBND ngày 

31/7/2019 điều chỉnh, bổ sung nội dung các nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 120/NQ-CP ngày 17/11/2017 của Chính phủ về phát triển 

bền vững đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh 

Trà Vinh ban hành kèm theo Quyết định số 934/QĐ-UBND ngày 16/05/2018 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh; Công văn số 45/BCĐ389-CQTT ngày 24/07/2019 về việc 

Tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong thời 

gian tới; Thông báo số 77/TB-VP ngày 11/07/2019 Ý kiến kết luận của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp nghe báo cáo tình hình phòng, chống bệnh Dịch tả 
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lợn Châu phi và Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 

17/7/2019 về Khuyến khích, thúc đẩy doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp hiệu 

quả, an toàn và bền vững; Công văn số 2768/UBND-NN 24/7/2019 về việc thực 

hiện Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 17/7/2019 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh; 

Công văn số: 2112/UBND-NN ngày 10/6/2019 về việc thực hiện Công văn số 697-

CV/TU ngày 05/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch tả lợn Châu 

Phi; Công điện số 2047/CĐ-UBND ngày 04/6/2019 về việc Tập trung chỉ đạo tổ 

chức thực hiện quyết liệt các biện pháp Phòng chống dịch bệnh tả lợn (heo) Châu 

Phi; Thông báo số 58/TB-VP ngày 27/5/2019 Ý kiến kết luận của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh tại Hội nghị Phòng chống dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn tỉnh Trà 

Vinh; Thông báo số 3348/TB-BNN-VP ngày 15/5/2019 Kết luận của Bộ trưởng Bộ 

Nông nghệp và Phát triển nông thôn Nguyễn Xuân Cường về triển khai các giải 

pháp cấp bách khắc phục cảnh báo "Thẻ vàng" của Ủy ban Châu Âu về khai thác hải 

sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định). 

7. Thực hiện tốt Chương trình hành động về tăng cường cải cách hành 

chính (CCHC) gắn với trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ 

công vụ, công chức, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

giai đoạn 2016- 2022  

a) Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong 

việc chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ CCHC 

Nhìn chung, công tác triển khai các văn bản của cấp trên đều kịp thời; mặc 

dù hiệu quả chưa cao nhưng cũng góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm 

của người đứng đầu cơ quan; đã kịp thời lãnh, chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây 

dựng Đảng, xây dựng cơ quan, đoàn thể vững mạnh. Kịp thời đề xuất với Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ chính trị thuộc lĩnh vực thông tin và truyền 

thông; trong quá trình triển khai thực hiện, đều có xây dựng kế hoạch và thường 

xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung 

của ngành.  

Tiếp tục ứng dụng tốt phần mềm một cửa, một cửa điện tử; kết hợp với việc 

áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 tại cơ quan, đơn vị.  

Về cải cách tài chính công: Tiếp tục thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-

CP ngày 17/10/2005 và Nghị định 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính 

phủ, về việc sửa đổi Nghị định 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ 

quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý 

hành chính đối với cơ quan nhà nước; Trung tâm CNTT và Truyền thông trực thuộc 

Sở tiếp tục thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ 

ban hành Quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.  

b) Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ 

công vụ, công chức 
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Thực hiện việc tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP ngày 

20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế: Lập hồ sơ trình Sở Nội 

vụ, Sở Tài chính giải quyết cho 01 công chức nghỉ hưu theo Nghị định 108/NĐ-CP; 

Đến thời điểm hiện tại thực hiện tinh giản 04 biên chế công chức, 02 biên chế viên 

chức theo lộ trình, đảm bảo đến năm 2021 đạt hơn 10% theo kế hoạch của tỉnh giao. 

Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cho CCVC: Hiện tại có 03 đ/c đang 

học lớp Trung cấp lý luận chính trị - hành chính; 01 đ/c học lớp Thạc sĩ Luật hành 

chính – Hiến pháp; 03 đ/c học lớp Quản lý nhà nước chương trình chuyên viên 

chính; 03 đ/c học lớp bồi dưỡng quản lý cấp sở; 04 đ/c học lớp bồi dưỡng lãnh đạo, 

quản lý cấp phòng; 02 đ/c học lớp quản lý nhà nước chương trình chuyên viên; 01 

đ/c học lớp bồi dưỡng ngạch kế toán viên chính; 03 đ/c học lớp bồi dưỡng quản lý 

cấp Sở. 

Cải tiến chế độ hội họp, giảm bớt giấy tờ hành chính, tăng cường ứng dụng 

CNTT vào hoạt động quản lý và trao đổi, gửi nhận thông tin; 

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm: Chỉ thị 05/2008/CT-TTg ngày 

31/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm 

việc của cán bộ, CCVC Nhà nước; Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 

của Thủ tướng Chính phủ về quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan Nhà nước; 

Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ về quy tắc ứng xử 

của cán bộ, CCVClàm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Chỉ thị 

10/CT/TU ngày 15/6/2016 của BTV Tỉnh ủy về việc không được uống rượu, bia 

trong giờ làm việc và việc chấp hành giờ giấc hành chính, kỷ luật phát ngôn của cán 

bộ, đảng viên.  

c) Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

Thường xuyên quan tâm, nâng cao kỷ luật, kỷ cương, đạo đức trong hoạt 

động công vụ; quy định rõ trách nhiệm cá nhân CCVC; thực hiện tốt các nội dung 

cải cách hành chính, cải cách công vụ, công chức là một nhiệm vụ trọng tâm trong 

chương trình công tác hàng năm của cơ quan, đơn vị. 

Thường xuyên rà soát, kiện toàn tổ chức, xác định rõ chức năng, nhiệm vụ 

của cơ quan, đơn vị đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật. 

8. Thực hiện tốt Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 04/4/2017 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh Trà 

Vinh  

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 04/4/2017 của Tỉnh 

ủy về “Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh”; Kế hoạch số 

17/KH-UBND ngày 28/3/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Kế hoạch số 465/KH-

STTTT-VP ngày 10/4/2018 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc đẩy mạnh 

xây dựng chính quyền “Kỷ cương, liêm chính, hành động, sáng tạo, hiệu quả” phục 

vụ Nhân dân và doanh nghiệp; Kế hoạch số 135/KH-STTTT-VP ngày 30/01/2019 về 

triển khai và tự kiểm tra công vụ năm 2019 tại Sở Thông tin và Truyền thông; Kế 

hoạch số 141/KH-STTTT-VP ngày 30/01/2019 của Sở TT-TT về Triển khai, tổ chức 

thực hiện Kế hoạch số 110-KH/TU ngày 27/12/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
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tổ chức thực hiện phương châm hành động năm 2019 của Tỉnh ủy “Hành động, Kỷ 

cương, Trách nhiệm, Sáng tạo, Về đích”. 

Nhìn chung CCVC và người lao động trong cơ quan, đơn vị đều chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật; nội quy, quy định của cơ quan đề ra; có lối sống 

trong sáng, lành mạnh. Trong thực thi nhiệm vụ, công vụ luôn tuân thủ tính thứ bậc, 

kỷ cương và trật tự hành chính; có trách nhiệm thực hiện công việc, nhiệm vụ được 

giao; đeo thẻ CCVC khi thực hiện nhiệm vụ; thực hiện các quy định về đạo đức, 

nghề nghiệp, văn hóa giao tiếp; không hút thuốc lá trong phòng làm việc, phòng họp, 

hội trường; không uống rượu, bia, đồ uống có cồn trong giờ làm việc, ngày trực; 

không có thái độ hách dịch, cửa quyền, gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức, cá nhân 

khi thi hành nhiệm vụ, công vụ. 

Quí III/2019, cơ quan, đơn vị không có CCVC vi phạm về kỷ luật, kỷ cương 

hành chính, lề lối làm việc, thực thi công vụ đối với CCVC ... 

9. Công tác tham mưu triển khai thực hiện Chính quyền điện tử 

a) Tình hình triển khai ứng dụng CNTT 

Ứng dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành: được triển khai áp dụng 

tại tất cả các cơ quan, đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh (triển khai nội bộ và liên 

thông), tổng số người sử dụng 6.376. Đến nay trên 90% các văn bản (trừ tài liệu 

mật) chính thức trao đổi giữa các cơ quan nhà nước dưới dạng điện tử. Hệ thống kết 

nối thông suốt với Văn phòng Chính phủ, đáp ứng việc trao đổi văn bản điện tử giữa 

tỉnh với Văn phòng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân các 

tỉnh, thành phố tham gia trên trục liên thông văn bản quốc gia; tổng số văn bản được 

trao đổi trên môi trường mạng quý III/2019 khoảng 215.396 văn bản. 

Ứng dụng chữ ký số: Tiếp tục sử dụng chữ ký số để ký số văn bản điện tử 

phục vụ công tác giữa các cơ quan, đơn vị trên hệ thống quản lý văn bản và điều 

hành; phục vụ kê khai thuế, bảo hiểm xã hội, hiện tại tổng số chứng thư đang hoạt 

động là 1313 chứng thư (455 tổ chức, 858 cá nhân).  

Về hệ thống mail: Quý III/2019 đã thiết lập và cấp 77 tài khoản cho người 

dùng nâng tổng số hộp thư điện tử công vụ (mail.travinh.gov.vn) cho cán bộ công 

chức, viên chức là 6842. Qua đó góp phần đẩy mạnh tăng cường trao đổi, sử dụng 

văn bản điện tử qua môi trường mạng. 

Ứng dụng Hệ thống hội nghị truyền hình: Tiếp tục ứng dụng hệ thống hội 

nghị truyền hình, trong quý III/2019 đã tổ chức phục vụ 12 cuộc họp (phục vụ các 

cuộc họp định kỳ hàng tháng và các cuộc họp đột xuất giữa UBND tỉnh và UBND 

các huyện, thị xã, thành phố). 

Ứng dụng CNTT phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ: Đa số các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh sử dụng phần mềm quản lý kế toán, quản lý tài sản cố 

định.... phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ. Bên cạnh đó các ngành còn quan 

tâm ứng dụng CNTT phục vụ công tác chuyên ngành như y tế, tài nguyên môi 

trường, tài chính, thương mại, giáo dục, lao động, thuế, bảo hiểm.... 

b) Ứng dụng CNTT phục vụ người dân, doanh nghiệp 
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Tiếp tục duy trì Hệ thống Cổng thông tin điện tử có 01 Cổng chính với 03 

ngôn ngữ: Tiếng Việt, tiếng Anh và tiếng Khmer và 40 trang thông tin thành phần, 

nhìn chung các trang điện tử hoạt động ổn định, cung cấp thông tin cơ bản theo quy 

định theo Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Thủ tướng Chính phủ 

Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin 

điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước.  

Hệ thống Một cửa điện tử và Dịch vụ công trực tuyến 

(http://dichvucong.travinh.gov.vn) triển khai đến các cơ quan, địa phương (cấp tỉnh 

18, huyện 9, xã: 106). Tổng số thủ tục hành chính cập nhật trên hệ thống: 2010 thủ 

tục. Quý III/2019 hệ thống đã tiếp nhận 119.817 hồ sơ và giải quyết 117.176 hồ sơ, 

các hồ sơ còn lại trong quá trình giải quyết. 

- Về cung cấp dịch vụ công trực tuyến: triển khai cung cấp 949 dịch vụ công 

trực tuyến mức độ 3,4; cụ thể như:  

+ Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3: 616 dịch vụ (Tiếp nhận trực tiếp 41.209 

hồ sơ, trực tuyến 498 hồ sơ). 

+ Dịch vụ công trực tuyến mức độ 4: 333 dịch vụ (Tiếp nhận trực tiếp 6.818 

hồ sơ, trực tuyến  1182 hồ sơ). 

- Triển khai hợp tác ký kết với Zalo, xây dựng Zalo Cổng thông tin điện tử 

tỉnh cung cấp thông tin về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các sự 

kiện, thông tin cần thiết đến người dân và doanh nghiệp (thủ tục hành chính, dịch vụ 

công, an sinh xã hội; các văn bản quy định, chính sách mới, tra cứu hồ sơ và các 

thông tin cần thiết khác)…. 

10. Tăng cường đào tạo, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và 

trách nhiệm về an toàn thông tin  

Có văn bản gửi các sở, ban, ngành tỉnh (3 hệ), UBND các huyện, thị xã thành 

phố phổ biến các văn bản hướng dẫn về an toàn thông tin: Công văn số 424/ 

VNCERT của Trung tâm ứng cứu khẩn cấp máy tính về lộ tài khoản và mật khẩu từ 

các trang mạng xã hội, dịch vụ trực tuyến; triển khai Nghị định số 85/2016/NĐ-CP 

ngày 01/7/2016 về bảo đảm hệ thống thông tin theo cấp độ;  

11. Quyết định phê duyệt kiến trúc khung chính quyền điện tử tỉnh Trà 

Vinh  

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1325/QĐ-UBND ngày 

29/6/2018 về việc phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Trà Vinh phiên bản 

1.0.  

12. Tăng cường công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của 

công dân  

Tiếp tục thực hiện Thông báo số 1774/TB-STTTT-TTra ngày 25/12/2018 về 

lịch tiếp công dân năm 2019 của Sở Thông tin và Truyền thông; Tiếp tục triển khai 

thực hiện Quyết định số 30/QĐ-STTTT ngày 28/02/2018 về việc phân công công 

chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của 

công dân; Quyết định số 29/QĐ-STTTT ngày 26/02/2018 về việc ban hành quy chế 
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tiếp công dân; Quyết định số 28/QĐ-STTTT ngày 26/02/2018 về việc ban hành nội 

quy quy chế tiếp công dân của Sở Thông tin và Truyền Thông. 

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:  

- Tiếp nhận đơn tố cáo: 01 đơn 

- Tiếp nhận đơn phản ánh, kiến nghị: 01 đơn; phản ánh đăng thông tin không 

đúng sự thật trên mạng xã hội (facebook); đang trong quá trình xác minh. 

- Kết quả xử lý: Ban hành 01 kết luận nội dung tố cáo của công dân. 

13. Thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4, ngăn chặn, đẩy lùi suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, 

“tự chuyển hóa” trong nội bộ. Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí  

Lãnh đạo, chỉ đạo chi ủy các chi bộ tiếp tục thực hiện Công văn số 517-

CV/TU ngày 02/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc rà soát, xử lý qua đánh 

giá, nhận diện biểu hiện suy thoái theo Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII). 

Thường xuyên theo dõi việc thực hiện cam kết không suy thoái và kế hoạch 

phòng ngừa suy thoái trong đảng viên, đoàn viên; nhằm ngăn chặn, đẩy lùi sự suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa” trong nội bộ. 

14. Thực hiện tốt công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài theo 

Nghị quyết số 36/NQ-TW của Bộ Chính trị khóa IX  

Thường xuyên đưa tin, bài giới thiệu, quảng bá về đất nước, lịch sử, văn hóa 

dân tộc, con người Trà Vinh đến với kiều bào nước ngoài như: Trong quý đã đưa 23 

tin, bài về di tích lịch sử, lễ hội truyền thống của đồng bào Trà Vinh. 

Tuyên truyền các sự kiện, hoạt động nổi bật như: Tổ chức long trọng 100 

năm Lễ hội Nghinh Ông - Cúng biển Mỹ Long; Khai mạc Hội chợ thương mại- Đặc 

sản Biển Mỹ Long năm 2019; Tuần lễ Hội chợ Thương mại, Ẩm thực, Trái cây 

ngon, và Du lịch gắn với Lễ hội Vu lan Thắng hội huyện Cầu Kè, tỉnh Trà Vinh năm 

2019; Phê duyệt Đề án Làng Văn hóa - Du lịch Khmer tỉnh Trà Vinh… 

Đăng 164 tin bài, 221 văn bản lên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, cung cấp các 

thông tin về những thành tựu của tỉnh trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã hội, giáo 

dục, y tế, khoa học công nghệ, việc thực hiện giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, 

thực hiện các chính sách an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân, các chỉ đạo, 

định hướng của UBND tỉnh, các chiến lược, quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế-

xã hội của tỉnh… 

Tiếp tục đưa các thông tin về hoạt động đối thoại, gặp gỡ, tọa đàm hỗ trợ 

doanh nghiệp, nhà đầu tư, các chính sách mới của Trung ương, của tỉnh về đầu tư, 

công tác xúc tiến đầu tư, mời gọi đầu tư để kiều bào ta ở nước ngoài nắm, tìm hiểu 

và đầu tư vào tỉnh như: Tiếp doanh nghiệp định kỳ tháng 6/2019: Các doanh nghiệp 

đều phấn khởi khi được tháo gỡ khó khăn thỏa đáng; Sở Thông tin và Truyền thông: 

Triển khai nhiều giải pháp nâng hạng chỉ số Tính minh bạch; Tổ chức đối thoại về 

chủ trương, chính sách, cơ chế, nguồn lực hỗ trợ cộng đồng doanh nghiệp; Tỉnh ủy, 
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HĐND, UBND tỉnh: Tiếp xúc và đối thoại với cử tri là công nhân, người lao động, 

chủ doanh nghiệp trực tiếp sản xuất… 

Bên cạnh đó, trong quý III/2019 Cổng Thông tin điện tử tỉnh phiên bản tiếng 

Anh tiếp tục đăng tải các tin bài (tổng số 54 tin bài), hỗ trợ kiều bào ta ở nước ngoài 

tìm hiểu và giới thiệu với bạn bè thế giới biết về hình ảnh đất nước, quê hương, con 

người Trà Vinh. 

15. Thực hiện tốt Quy định về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên 

địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2018 – 2020  

Duy trì chuyên mục “Thông tin đối ngoại”, “Tuyên truyền biển, đảo” trên 

Cổng Thông tin điện tử tỉnh. Trong quí III/2019, Ban Biên tập đã đăng 2 tin bài và 4 

văn bản về thông tin đối ngoại, tuyên truyền biển đảo (Cụ thể, tin bài: Đoàn đại biểu 

Quốc hội Vương quốc Campuchia thăm, tặng quà tại Trà Vinh; Bế mạc Hội thi 

tuyên truyền về chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam khu vực 

ĐBSCL và các tỉnh lân cận - Tỉnh Trà Vinh xếp nhì toàn Đoàn); (Văn bản: Quyết 

định số 1538/QĐ-UBND ngày 13/8/2019 về việc công bố mới thủ tục hành chính 

lĩnh vực ngoại vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của Uỷ ban nhân dân tỉnh; Công văn 

số 3035/UBND-NN ngày 12/08/2019 về việc tuyên truyền, thông tin về việc thay 

đổi chính sách biên mậu của Trung Quốc, những yêu cầu về hàng hóa nhập khẩu vào 

Trung Quốc đến các doanh nghiệp, hộ nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh; Thông 

báo số 3348/TB-BNN-VP ngày 15/5/2019 Kết luận của Bộ trưởng Bộ Nông nghệp 

và Phát triển nông thôn Nguyễn Xuân Cường về triển khai các giải pháp cấp bách 

khắc phục cảnh báo "Thẻ vàng" của Ủy ban Châu Âu về khai thác hải sản bất hợp 

pháp, không báo cáo và không theo quy định; Công văn số 1962/UBND-NN ngày 

29/5/2019 về việc thực hiện kết luận chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn Nguyễn Xuân Cường về triển khai các giải pháp cấp bách khắc phục 

cảnh báo Thẻ vàng của Ủy ban Châu Âu về khai thác hải sản bất hợp pháp, không 

báo cáo và không theo quy định). 

16. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, tình hình kinh tế - xã hội địa phương  

Trong quí III năm 2019, Sở ban hành 02 văn bản chỉ đạo định hướng các cơ 

quan báo chí, cơ quan truyền thông trong tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền các sự kiện 

chính trị nổi bật, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, tình hình kinh tế - xã hội ở địa phương. Cổng Thông tin điện tử đăng tải 

164 tin bài, 28 văn bản phổ biến pháp luật, 74 văn bản chỉ đạo điều hành của UBND 

tỉnh; 21 thông tin tuyên truyền; 03 báo cáo tình hình KTXH của tỉnh; 03 thông tin 

chính sách mới; 26 thông báo của các sở, ban ngành tỉnh; 15 thủ tục hành chính; 28 

dự thảo văn bản quy phạm pháp luật lấy ý kiến nhân dân…và đăng tải 04 câu trả lời 

công dân hỏi. 

17. Thực hiện tốt Quy hoạch phát triển xuất bản, in, phát hành xuất bản 

phẩm; nâng cao chất lượng toàn diện của hoạt động xuất bản  

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 750/QĐ-UBND ngày 12/5/2017 

về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển xuất bản, in, phát hành xuất bản phẩm tỉnh 

Trà Vinh đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1968/QĐ-
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UBND ngày 18/10/2017 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 47-

KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Thông báo kết luận số 19-TB/TW 

ngày 29/12/2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của 

Ban Bí thư “về nâng cao chất lượng toàn diện của hoạt động xuất bản”. 

18. Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 

06/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế hoạt động thông tin 

cơ sở trên địa bàn tỉnh  

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg ngày 06/6/2016 

của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở trên địa 

bàn tỉnh. 

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP 

trong quý III/2019 của Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo Văn phòng UBND 

tỉnh tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Trưởng, phó phòng, trung tâm trực thuộc Sở; 

- Văn phòng; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Chuẩn  
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